

KẾ HOẠCH
Tổ chức Vòng chung kết và Lễ tổng kết, trao giải Cuộc thi trực tuyến
toàn quốc “Pháp luật học đường”

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

1.1. Tổ chức thành công, hiệu quả Cuộc thi trực tuyến “Pháp luật học đường”, đặc biệt là Vòng chung kết và Lễ tổng kết, trao giải Cuộc thi.

1.2. Tôn vinh cá nhân đạt giải và các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong quá trình tổ chức Cuộc thi.

2. Yêu cầu

2.1. Bảo đảm trang trọng, thiết thực, phù hợp, tiết kiệm, hiệu quả, tránh hình thức.

2.2. Xác định rõ nội dung hoạt động, tiến độ thực hiện, phân công cụ thể trách nhiệm của cơ quan chủ trì, cơ quan phối hợp bảo đảm khả thi.

2.3. Phát huy vai trò, trách nhiệm của các bộ, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan, đặc biệt là sự vào cuộc tích cực của cơ quan chủ trì, cơ quan phối hợp và Ban Tổ chức, Tổ Thư ký giúp việc Cuộc thi.

II. TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Nhóm nhiệm vụ hành chính

1.1. Ban hành Kế hoạch, chương trình, văn bản hướng dẫn

- Cơ quan chủ trì: Bộ Tư pháp (Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật), Bộ Giáo dục và Đào tạo (Vụ Giáo dục chính trị và Công tác học sinh, sinh viên; Vụ Giáo dục trung học), Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội (Vụ Pháp chế - Thanh tra, Tổng cục giáo dục nghề nghiệp), Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (Ban Tuyên giáo), CTCP Tập đoàn Giáo dục Egroup.

- Cơ quan phối hợp: Cơ quan, tổ chức liên quan.

- Tiến độ: Tháng 02/2020

1.2. Tổ chức các cuộc họp, làm việc, trao đổi, thống nhất nội dung, giải pháp tổ chức Cuộc thi, Vòng chung kết và Lễ tổng kết, trao giải

- Cơ quan chủ trì: Bộ Tư pháp (Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật)

- Cơ quan phối hợp: Bộ Giáo dục và Đào tạo (Vụ Giáo dục chính trị và Công tác học sinh, sinh viên; Vụ Giáo dục trung học), Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội (Vụ Pháp chế - Thanh tra, Tổng cục giáo dục nghề nghiệp); Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (Ban Tuyên giáo), CTCP Tập đoàn Giáo dục Egroup; cơ quan, tổ chức liên quan.

- Tiến độ: Theo yêu cầu thực tiễn.

2. Xây dựng, thẩm định Bộ câu hỏi Vòng bán kết, Vòng chung kết

- Cơ quan chủ trì: Bộ Tư pháp (Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật).

- Cơ quan phối hợp: Bộ Giáo dục và Đào tạo (Vụ Giáo dục chính trị và Công tác học sinh, sinh viên; Vụ Giáo dục trung học), Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội (Vụ Pháp chế - Thanh tra, Tổng cục giáo dục nghề nghiệp), Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (Ban Tuyên giáo), CTCP Tập đoàn Giáo dục Egroup; các chuyên gia; các cơ quan, tổ chức liên quan.

- Tiến độ: Trước 05/3/2020

3. Nhóm nhiệm vụ về thông tin, truyền thông về Cuộc thi, Lễ tổng kết trên các phương tiện thông tin, đại chúng

3.1. Viết các tin, bài về Cuộc thi, Lễ tổng kết và đăng tải trên các phương tiện thông tin, đại chúng

- Cơ quan chủ trì: Bộ Tư pháp (Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật; Báo Pháp luật Việt Nam; Cục Công nghệ thông tin), Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (Ban Tuyên giáo), CTCP Tập đoàn Giáo dục Egroup, CTCP truyền thông và công nghệ iChip

- Cơ quan phối hợp: Bộ Giáo dục và Đào tạo (Vụ Giáo dục chính trị và Công tác học sinh, sinh viên; Vụ Giáo dục trung học), Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội (Vụ Pháp chế - Thanh tra, Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp); các cơ quan báo chí.

- Tiến độ: Trước, trong và sau Cuộc thi

3.2. Xây dựng phóng sự tổng kết Cuộc thi

- Cơ quan chủ trì: CTCP truyền thông và công nghệ iChip

- Cơ quan phối hợp: CTCP Tập đoàn Giáo dục Egroup, Bộ Tư pháp (Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật); các cơ quan, tổ chức liên quan.

- Tiến độ: Trước 30/3/2020

4. Nhóm nhiệm vụ về kinh phí, tài chính, huy động nguồn lực xã hội hóa để tổ chức Vòng chung kết và Lễ tổng kết, trao giải

4.2. Bố trí kinh phí từ ngân sách nhà nước

- Cơ quan chủ trì: Bộ Tư pháp (Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật, Cục Kế hoạch – Tài chính; Văn phòng Bộ).

- Cơ quan phối hợp: Cơ quan, tổ chức liên quan.

4.2. Triển khai việc huy động nguồn lực xã hội hóa

- Cơ quan chủ trì: Công ty cổ phần dịch vụ truyền thông và dịch vụ truyền hình NDTV.

- Cơ quan phối hợp: CTCP truyền thông và công nghệ iChip; Bộ Tư pháp (Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật); các cơ quan, đơn vị liên quan.

5. Khen thưởng các thí sinh đạt giải và các tập thể, cá nhân tiêu biểu, có thành tích xuất sắc trong tổ chức Cuộc thi (Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Tư pháp, Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ trưởng Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội, Ban Bí thư Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh)

- Cơ quan chủ trì: Ban Tổ chức Cuộc thi.

- Cơ quan phối hợp: Vụ Thi đua – Khen thưởng, Bộ Tư pháp; các đơn vị phụ trách công tác thi đua – khen thưởng của các bộ, ngành phối hợp tổ chức Cuộc thi; cơ quan, tổ chức liên quan.

III. TỔ CHỨC THI VÒNG CHUNG KẾT VÀ LỄ TỔNG KẾT, TRAO GIẢI

1. Thành phần tham dự

- Đại diện Lãnh đạo các Bộ, ngành, cơ quan: Tư pháp, Giáo dục và Đào tạo, Lao động – Thương binh và Xã hội, Ban Bí thư Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và CTCP Tập đoàn Giáo dục Egroup.

- Đại diện Lãnh đạo một số đơn vị liên quan thuộc các Bộ, ngành, cơ quan: Tư pháp, Giáo dục và Đào tạo, Lao động – Thương binh và Xã hội, Ban Bí thư Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, CTCP Tập đoàn Giáo dục Egroup, CTCP truyền thông Trường Thành.

- Thành viên Ban Tổ chức, Tổ Thư ký giúp việc.

- Đại diện Lãnh đạo Sở Tư pháp, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các tỉnh, thành phố có thí sinh tham dự Vòng chung kết.

- Đại diện Ban giám hiệu, học sinh, sinh viên của Trường THPT chuyên Hà Nội – Amsterdam và một số trường học có thí sinh tham gia Vòng chung kết.

- Các tập thể, cá nhân được đề nghị khen thưởng.

- Đại diện Ban giám hiệu, học sinh, sinh viên của một số trường học trên địa bàn TP. Hà Nội.

- Các cơ quan thông tấn báo chí Trung ương, Hà Nội, các nhà tài trợ và các cơ quan, đơn vị liên quan.

2. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Dự kiến tuần cuối của tháng 4/2020.

- Địa điểm: Dự kiến Trường THPT chuyên Hà Nội – Amsterdam (Địa chỉ: Đường Hoàng Minh Giám, Cầu Giấy, Hà Nội).

3. Kế hoạch triển khai

3.1. Chuẩn bị hội trường, cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết khác tổ chức Vòng chung kết và Lễ tổng kết

- Cơ quan chủ trì: Bộ Tư pháp (Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật).
- Cơ quan phối hợp: Bộ Giáo dục và Đào tạo (Vụ Giáo dục chính trị và Công tác học sinh, sinh viên), Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (Ban Tuyên giáo), Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội (Vụ Pháp chế - Thanh tra, Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp), CTCP Tập đoàn Giáo dục Egroup, CTCP truyền thông và công nghệ iChip; Trường THPT chuyên Hà Nội – Amsterdam

3.2. Xây dựng kịch bản, chương trình chi tiết, bài phát biểu của Lãnh đạo Bộ

- Cơ quan chủ trì: Bộ Tư pháp (Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật).
- Cơ quan phối hợp: Bộ Giáo dục và Đào tạo (Vụ Giáo dục chính trị và Công tác học sinh, sinh viên), Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (Ban Tuyên giáo), Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội (Vụ Pháp chế - Thanh tra, Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp), CTCP Tập đoàn Giáo dục Egroup, cơ quan, đơn vị liên quan

3.3. Chuẩn bị phần mềm, máy tính, đường truyền phục vụ Vòng chung kết

- Cơ quan chủ trì: CTCP Tập đoàn Giáo dục Egroup, CTCP truyền thông và công nghệ iChip
 - Cơ quan phối hợp: Bộ Tư pháp (Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật); các cơ quan, đơn vị liên quan

3.4. Chuẩn bị chương trình văn nghệ tại Lễ tổng kết, trao giải

- Cơ quan chủ trì: Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (Ban Tuyên giáo).
- Cơ quan phối hợp: Bộ Tư pháp (Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật), Bộ Giáo dục và Đào tạo (Vụ Giáo dục chính trị và Công tác học sinh, sinh viên); cơ quan, đơn vị liên quan.

3.5. Tổ chức livestream chương trình Vòng chung kết và Lễ tổng kết Cuộc thi

- Cơ quan chủ trì: Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (Ban Tuyên giáo); CTCP truyền thông và công nghệ iChip
 - Cơ quan phối hợp: CTCP Tập đoàn Giáo dục Egroup; cơ quan, đơn vị liên quan.

3.6. Thiết kế, in ấn, gửi Giấy mời; triệu tập đại biểu và bố trí học sinh, sinh viên tham dự

- Cơ quan chủ trì: Đơn vị đầu mối của các cơ quan phối hợp tổ chức Cuộc thi (Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật, Bộ Tư pháp; Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; Vụ Pháp chế - Thanh tra, Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội; Vụ Giáo dục chính trị và Công tác học sinh, sinh viên, Bộ Giáo dục và Đào tạo).

- Cơ quan phối hợp: Cơ quan, tổ chức có liên quan.

3.7. Tổ chức tổng duyệt Vòng chung kết và Lễ tổng kết Cuộc thi

- Cơ quan chủ trì: Bộ Tư pháp (Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật).

- Cơ quan phối hợp: Bộ Giáo dục và Đào tạo (Vụ Giáo dục chính trị và Công tác học sinh, sinh viên, Vụ Giáo dục phổ thông), Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội (Vụ Pháp chế - Thanh tra, Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp), Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (Ban Tuyên giáo), CTCP Tập đoàn Giáo dục Egroup; cơ quan, đơn vị liên quan.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật, Bộ Tư pháp làm đầu mối giúp Ban Tổ chức Cuộc thi chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức thực hiện Kế hoạch này; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện các nhiệm vụ và tổng hợp, báo cáo kết quả theo quy định.

2. Kinh phí tổ chức Vòng chung kết và Lễ tổng kết, trao giải Cuộc thi được bố trí từ ngân sách nhà nước cấp cho Bộ Tư pháp triển khai các Đề án về PBGDPL năm 2020; kinh phí xã hội hóa từ các nhà tài trợ và nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có). Việc sử dụng kinh phí bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, đúng mục đích.

3. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị thông tin, đề xuất với Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật, Bộ Tư pháp để xem xét, giải quyết kịp thời./4

Nơi nhận:

- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, CTCP Tập đoàn Giáo dục Egroup; Công ty Trường Thành, Công ty NDTV, Công ty iChip, Trường THPT chuyên Hà Nội – Amsterdam (để phối hợp thực hiện);
- Thành viên Ban Tổ chức, Tổ Thư ký;
- Công Thông tin điện tử Bộ Tư pháp (để đăng tải);
- Lưu: VT, Vụ PBGDPL.



THỦ TRƯỞNG BỘ TƯ PHÁP
Nguyễn Thành Tịnh

